2. βάλλετε C.

20. δεδωκότος C.

iam tollite me et iacite in mare: propter mea enim facta tales duri et difficiles casus Graecis accidunt.“ atque verba quidem poenitentiam male factorum significabant: res autem non ita se habebat: neque usquam emendatio apparebat. subiecerat enim se ille pessimis consiliis quasi non gubernatus. interea igitur cum progredereetur Ruselius, legationes a rege missae huic obviam venerunt, dignitatem europalaticam promittentes, et dona ampla, si seditionem mittens regi pacatus fieret. ille autem nihil dictorum respiciens iter ad urbem studiosius tenuit. habebat enim suum captivum, quem in Caesaris fuga praeterea ceperat, Basilium bestam Malesen, ex Persarum captivitate non diu reversum, a Caesare autem adhibitum et consuetum propter nobilem eius cogitationem et intelligentiam. sed licet bello captum hunc Ruselius accepisset, tamen honore maximo eum habebat et ut strenuum virum prudentissimumque, qui etiam specimen dedisset prioribus expeditionibus, loco consiliariorum eum ponebat, sive potius omnium primum habebat et oratione et manu tali viro in civilibus

μισῶν τὴν τυραννίδα τοῦ Μιχαῆλ ὡς καὶ πολλὴν παρ' αὐτοῦ δεξάμενος τὴν καταφορὰν, καθότι αἰχμάλωτος ὢν ἀντὶ ἐλέους βασιλικοῦ δήμενοι ὑπέστη δωρεὰν καὶ τῶν ἰδίων τέκνων ἀπάνθρωπον γύμνωσιν, οἷα τὰ τῶν κρατούντων τότε παρανομώτατα κολαστήρια, ὑπεσκέλιζε τὴν τῆς εἰρήνης ἀπό-  
 5 βασιν, ἵνα τοὺς ἀλιτηρίους ἀμύνηται, αὐτὸς μὲν οὐκ οἶδα, λέγουσι δὲ οἱ πολλοί· ὁ δ' ἄνθρωπος φίλος ἐμοὶ γνησιώτατος ὢν ἐξώμνυτο τὴν τοιαύτην ὑπόθεσιν. εἰ δὲ καὶ τυραννοκτόνος ἐπεθύμει γενέσθαι, γενναιότητος τοῦτο πάντως τεκμηρίον. 10

Ἐν τῷ μέσῳ δὲ τὴν ὁδοιοποιίαν τοῦ Ρουσελίου διηγη-  
 κότες, καὶ τὰς σκηνὰς ἐν Χρυσοπόλει θεμένοιο καταντικρὺ τοῦ τῆς βασιλίδος πορθμοῦ, φόβος ἔσχε τὸν βασιλέα, καὶ ἡ τοῦ Βύζαντος τῆδε κἀκεῖσε διεκνυμάνετο· τῶν ἀπανταχῆ γὰρ Φράγγων συναθροισθέντων καὶ συνελθόντων αὐτῷ, στρατὸς 15 ἀξιόλογος τὸ τοῦτου στρατόπεδον ἐγνώριζετο· ἐγγὺς γὰρ τῶν τρισχιλίων ἦσαν οἱ συνδραμόντες Φράγγοι αὐτῷ. ἡμέρας δὲ τινὰς ἐν Χρυσοπόλει διακαρτερήσας, ἐν σιδηροπέδαις ἔχον τὸν Καίσαρα, πῦρ ἐνήκε ταῖς ἐν Χρυσοπόλει τυγχανούσαις οἰκίαις· καὶ ἡ φλόξ ἀρθεῖσα πολλὴν ἀνήγειρε τὴν βοῆν καὶ 20 τὸν κωκυτὸν τοῖς ἀνθρώποις, ὡς ἂν τοῦ ἀνέμου μεταρριπίζοντος αὐτὴν καὶ καταπληκτικὴν ἀφιέναι φωνὴν μονονουχί

utebatur rebus: hic plerumque ut deligeret pacem Ruselio suadebat: etiamsi odisset tyrannidem Michaelis, cum multam ab eo accepisset cladem, quia captivus factus pro misericordia regia publicationem sustinuit donum, et liberorum crudelem spoliationem, quales dominantium erant maxime illegitimae castigationes, subornabat pacis eventum, ut deos ultores arceret. ipse hoc non novi, sed dicunt plerique. homo autem utpote valde sincerus, mihi amicus, eiurabat tale consilium: licet tyrannicida vellet esse, nobilitatis hoc omnino est documentum.

Cum autem medium iter Ruselius perfecisset et tentoria Chrysopoli fixisset adversus fretum urbis, metus tenebat regem et Byzantium hic et illic fluctuabat. cum enim undique Franci convenirent et congregarentur, exercitus memoratu dignus huius castra aestimabantur. paene enim ter mille fuerunt Franci, qui ad eum confluerant. postquam autem dies nonnullos Chrysopoli versatus est, in vinculis ferreis tenens Caesarem, ignem iniecit domibus, quae essent Chrysopoli, et flamma erecta multum excitavit clamorem et gemitum hominibus (sensu caret, neque qui exscripsit verba intellexisse videtur). emollire cupiens rex barbari violentiam, mittit huic suam uxorem cum

τὴν τῶν πυρπολουμένων ὕδην παρασκευάζοντος. καταμαλά-  
 ζαι δὲ βουληθεὶς ὁ βασιλεὺς τὴν τοῦ βαρβάρου θρασύτητα,  
 πέμπει τούτῳ τὴν ἰδίαν γυναῖκα μετὰ τῶν παίδων αὐτοῦ.  
 μεταπέμπεται δὲ καὶ τοὺς Τούρκους λαθραίως, ἥδη τῇ Ῥω-  
 5 μαιῶν προσβαλόντας ἐπικρατεία, καὶ πολλαῖς ὑποσχέσεσι πεί-  
 θει τῇ Ῥουσελίῳ ἀνταγωνίσασθαι. ὁ δὲ Ῥουσέλιος ἄρας ἐκ  
 Χρυσοπόλεως εἰς τὴν Νικομήθειαν σπουδαίως ὑпанεχώρησε.  
 βουλευέται τοίνυν τοὺς στρατιώτας τῶν Ῥωμαίων ὑποποιή-  
 σασθαι καὶ εἰς πλήθος μέγα τὸν οἰκεῖον ἀγεῖραι στρατόν.  
 10 καὶ διὰ τοῦτο τῶν δεσμῶν ἀπολύσας τὸν Καίσαρα, καὶ φι-  
 λανθρώποις δεξιῶσσει τὰς πρώην κακώσεις παρὰ πᾶσαν θε-λ. 207 κ.  
 ραπέυσας ἐλπίδα, βασιλέα Ῥωμαίων τοῦτον ἀνίστησιν, εὐφη-  
 μίαις καὶ παρασημοῖς βασιλικαῖς τὸ κράτος αὐτῷ μεγαλο-  
 πρεπῶς συγκαταστήσάμενος. ἐπεὶ δὲ μετὰ τὴν ἀναγόρευσιν  
 15 τούτου ἀγγελία τις τῶν Τούρκων αὐτοῖς ἐπῆλθε, πανστρατιᾷ  
 τὸν λεγόμενον Σόφωνα τὸ ὄρος ὑπερβάντες ἀγχοῦ τοῦ φρου-  
 ρίου τῆς Μεταβολῆς τὴν παρεμβολὴν ἐποίησαντο. τῶν δὲ  
 σκοπῶν ἀπαγγειλάντων ὡς τινες πολέμιοι, οὐ πλείους τῶν  
 πέντε ἢ ἕξ χιλιάδων, αὐτοῖς ἐπεφάνησαν, εὐθύς ὁ Ῥουσέλιος  
 20 τὸ ἐνάλιον ἀλαλάζει προσέταττε, καὶ τὸ στρατιωτικὸν ἅπαν  
 ἐξώπλιζε πρὸς τὸν πόλεμον. ἦσαν δὲ πάντες οἱ τούτῳ συ-  
 στρατευόμενοι Φράγγοι ἐπτακόσιοι καὶ διαχιλίοι· οὐδεὶς γὰρ  
 ἔτι τῶν Ῥωμαίων αὐτοῖς προσερρῆν διὰ τὸ τὴν φήμην τῆς

### 1. παρασκευάζοντα C.

liberis, accessit etiam Turcas clam iam Graecorum provinciam aggres-  
 sos et multis promissis persuadet ut Ruselio adversarentur. Ruselius  
 autem castra movens Chrysopoli Nicomediam studiose recessit: studet  
 igitur milites Graecorum sibi conciliare et ad multitudinem magnam  
 suum cogere exercitum: atque ideo vinculis solvens Caesarem et be-  
 nignis gratis priores iniurias praeter omnem spem corrigens, regem  
 Graecorum hunc restituit salutationibus et insignibus regis potentiam  
 ei magnifice constituens. cum autem post declarationem huius nuntius  
 Turcarum iis afferretur, toto cum exercitu Sophonem qui dicitur mon-  
 tem transgressi prope castellum Metabolen castra posuerunt. quodcum  
 speculatores nuntiassent, hostes nonnullos, non plures quinque aut sex  
 milibus sibi apparuisse, statim Ruselius clamorem bellicum tolli iussit  
 et exercitum universum ad bellum apparabat. erant autem omnes, qui  
 cum hoc militarent, Franci septingenti et bis mille. nemo enim  
 etiamtum Graecorum iis adfluxerat, quia fama declarationis Caesaris  
 nondum divulgata et audita erat Graecis. cum autem detinerent cur-  
 sum et Caesar et quidam nobiliorum, ut clare perspicerent multitudi-  
 nem adversariorum, non est, Ruselio ille ait, ferendum, coram sex